

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
THÀNH ỦY ĐÀ LẠT**

\*

Số 174-KH/ThU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Đà Lạt, ngày 23 tháng 04 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh  
của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực  
hiện Chỉ thị 05 - CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập  
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 05/3/2020 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao trời biển và công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người. Góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy ý chí, khát vọng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên Chủ nghĩa xã hội.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân niềm tự hào về Bác Hồ - Lãnh tụ vĩ đại của dân tộc Việt Nam, góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đánh giá kết quả đạt được trong 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tạo kết quả thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đồng thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, tương xứng với tầm vóc lịch sử, thời đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, góp phần tạo nên không khí phấn khởi thi

đua và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các cấp, ngành, đoàn thể địa phương, cơ sở.

- Các hoạt động kỷ niệm và sơ kết phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân, từ đó trở thành động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **II- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh**

#### **1.1. Nội dung**

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc và tình cảm yêu mến, kính trọng đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đầu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đề xuất nội dung và giải pháp mới góp phần vận dụng đúng đắn, sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới; tuyên truyền việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

#### **1.2. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm**

a) Tùy theo tình hình đại dịch Covid-19, quy định của Chính phủ, của tỉnh về phòng, chống dịch và thực tiễn địa phương, đơn vị, cấp cơ sở có thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm sau:

- Tổ chức triển lãm ảnh với chủ đề "*Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta*" theo quy mô, không gian trưng bày phù hợp với cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật; Chương trình giao lưu diễn hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát động tham gia giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu "*Bác Hồ với thiếu nhi - thiếu nhi với Bác Hồ*" do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương phát động.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "*Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" và gặp mặt, biểu dương các điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020 (*hoàn thành trước ngày 19/5/2020*).

- Ngoài ra, có thể lựa chọn các hình thức tuyên truyền kỷ niệm khác, như: phát động phong trào thi đua; tổ chức thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh; sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật; tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao và chiếu phim về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức Lễ dâng hương, báo công với Bác..

b) Thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với Lễ trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2020.

### **1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Nghiệt liệt chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2020)!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiêng tài của Đảng và Nhân dân ta!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam!

- Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lời của non sông đất nước!

- Sông, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

## **2. Tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW**

### **2.1. Cấp Thành phố**

a) Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 8/2020

b) Địa điểm: Hội trường Thành ủy (31 Đinh Tiên Hoàng, Phường 2, thành phố Đà Lạt).

c) Nội dung: Sơ kết 04 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*. Gặp mặt biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá

nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020.

*d) Thành phần tham dự*

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Thành ủy, HĐND và lãnh đạo UBND thành phố;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN và lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố;
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy, TTBD chính trị thành phố;
- Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;
- Bí thư, phó Bí thư các TCCS Đảng trực thuộc;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội phường, xã. Ngoài ra mỗi phường, xã mời giúp 05 đồng chí Bí thư chi bộ tổ dân phố, thôn.
- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố.
- Gương điển hình tiên tiến được biểu dương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020.

**2.2. Cấp cơ sở:**

Tùy theo điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức cho phù hợp; có thể lồng ghép trong các nội dung hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**3. Tham gia triển lãm về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW do Tỉnh ủy Lâm Đồng tổ chức.**

- Thời gian tham gia: Từ ngày 18 - 24/5/2020
- Địa điểm: Khu triển lãm Hòa Bình.
- Nội dung: Triển lãm hình ảnh, sách, báo viết về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương, đơn vị.

*Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Lạt phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố chuẩn bị các nội dung tham gia triển lãm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.*

**III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Tham mưu diễn văn tại lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh và lễ trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2020.

- Tham mưu xây dựng chương trình chi tiết hội nghị và thẩm định nội dung phỏng sự sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ Đà Lạt tham mưu, đề xuất gương điển hình tiên tiến và chuẩn bị tốt các nội dung hội nghị.

**2. Văn Phòng Thành ủy:** Trang trí hội trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hội nghị (màn hình, máy chiếu, hoa, nước uống), tham mưu và phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị. Chuẩn bị bảng tên khu vực **đại biểu**, khách mời cấp tỉnh, thành phố và gương điển hình được biểu dương.

**3. Phòng Nội vụ Đà Lạt:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố xét biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **4. Các tổ chức cơ sở Đảng**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vể vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Bình xét, giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020 đề nghị Thành phố biểu dương, khen thưởng. Phân bổ như sau:

+ Đảng bộ mỗi phường, xã: giới thiệu 01 tập, 02 cá nhân.

+ Các Đảng bộ: Khối chính quyền, Công an Thành phố, Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt: 01 tập thể, 01 cá nhân.

+ Các TCCS Đảng còn lại: giới thiệu 01 tập thể hoặc 01 cá nhân.

+ UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố: Mỗi đoàn thể giới thiệu 01 tập thể, 01 cá nhân.

+ Khối các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Phòng Giáo dục và Đào tạo xét chọn 03 trường và 06 cá nhân.

#### **Lưu ý:**

- Các TCCS Đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị không nhất thiết phải lựa chọn đủ số lượng các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng nếu thấy không thật sự xứng đáng.

- Những tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng trong năm 2018, năm 2019 ở thành phố và cấp tỉnh nếu vẫn thật sự là những tấm gương sáng, điển hình có sự lan tỏa tốt trong cơ quan, đơn vị, cộng đồng thì vẫn có thể đề nghị biểu dương, khen thưởng trong đợt này.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

+ Tờ trình đề nghị.

+ Danh sách trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân theo mẫu:

STT	Tập thể/cá nhân	Chức vụ, đơn vị công tác (đối với cá nhân)	Thành tích tiêu biểu

Hồ sơ gửi về Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo) chậm nhất ngày 15/7/2020

### 5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao thành phố

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng video clip về kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Có kế hoạch tuyên truyền đậm nét gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng (03 tiết mục) và 03 tiết mục văn nghệ xen kẽ trong quá trình diễn ra hội nghị, nội dung các bài hát ca ngợi về chủ tịch Hồ Chí Minh; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ cho Hội nghị.

6. Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt: Chịu trách nhiệm trang trí hoa sân khấu và trước hành lang Hội trường Thành ủy Đà Lạt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc (t/h),
- Ban Tuyên giáo và Văn phòng Thành ủy (t/h),
- Phòng Nội vụ Đà Lạt (t/h),
- Trung tâm VH TT TT Thành phố (t/h),
- Công ty CPDVĐT Đà Lạt (t/h),
- Lưu VP, BTG Thành ủy.

#### T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ Bí THƯ



Đặng Quang Tú